## VARIÆ LECTIONES.

<sup>156</sup> sthephania 2, theophanu 3<sup>a</sup>. <sup>157</sup> teophanu 3<sup>c</sup>, theophanu 4<sup>a</sup>, theophanu 5. <sup>158</sup> in loco raso 1. <sup>159</sup> et argenti tantum — fecit desunt sed manu alia in margine suppleta sunt ita: magnamque censem copiam pauperum distribuendam ipsi de suo dari jussit gazophilatio 1. et tantum ei auri pondus pro ambo christi corporalit, quantum Deo dilectus Gaudentius, viri sancti germanus, vix in siquo suo levare potuit 5. <sup>160</sup> in loco raso 1. <sup>161</sup> onagrum 4<sup>b</sup>. <sup>162</sup> casinum 3<sup>c</sup>. <sup>163</sup> sedit 1. <sup>164</sup> gratia 2. <sup>165</sup> quoque — licet desunt 4<sup>a</sup>. <sup>166</sup> arte 1. 2. <sup>167</sup> glossa: id est non adquievit deus 1. <sup>168</sup> parata 2. 3<sup>a</sup>, c. <sup>169</sup> eumque 1. <sup>170</sup> est, ait quidam minus cautus senex, ut 4<sup>a</sup>. Quadam die ei quidam venerabundus senior hæc charitatis verba depositus: Bonum est inquiens 4<sup>b</sup>. <sup>171</sup> placitram vitam d. ex corr. 1. <sup>172</sup> dedicare et nostros clericos ad gradus ecclæsiasticos promovere decentissime poteris Leo Ostiensis. <sup>173</sup> a. velud qui hiulco fulmine ictus certa loqui nescit, hæc 4<sup>a</sup>. aliter 4<sup>b</sup>. <sup>174</sup> iter 2. <sup>175</sup> unius 4<sup>b</sup>. <sup>176</sup> ethereo 2. 3<sup>a</sup>, c. <sup>177</sup> militans corr. manu posteriori militat 1. militabat 4<sup>b</sup>, 5. <sup>178</sup> deest 4<sup>a</sup>. <sup>179</sup> deest 4<sup>b</sup>. <sup>180</sup> ipso 2. eo 3<sup>c</sup>. <sup>181</sup> dueis 1. alia manu addito 1. <sup>182</sup> et patenter b. p. 4<sup>a</sup>. et intonsæ b. p. 4<sup>b</sup>. <sup>183</sup> manu 2. additum 1. <sup>184</sup> gressus 1. corr. manu secunda de longe egressus es. <sup>185</sup> i. sanctorum seniorum et fratrum quos tu non bene 4<sup>b</sup>. <sup>186</sup> alii 5. <sup>187</sup> expellar 5. <sup>188</sup> deest 1.

## NOTÆ.

(35) Cf. Leonis Ostiensis Chron. Casinense, lib. II, c. 17.

(36) Vita S. Benedicti cap. 8 sqq.

(37) Manso.

(38) Casini exstat homilia venerabilis Adalberti episcopi et martyris innatali S. Alexii confessoris et miracula eiusdem sancti. Vide hujusce tom. col. 895-876.

A 15. Hæc eo cogitante, frustratur<sup>167</sup> eum Deus; volens, dilecti hominis desideria aliquantulum dilatare, ut quanto nunc amara primum et labore parta<sup>168</sup> tanto post dulciora fuissent. Nam cum ibi monastica lege vivere vellet, cumque<sup>169</sup> a minimo usque ad maximum omnes hoc libentissime vellent, repente attonitas terrible verbum transverberat aures: *Et bonum est<sup>170</sup>, inquiunt, ut stes nobiscum. Hic monachicum induas habitum; hic Deo placitum vivere ducas<sup>171</sup>; nostras quoque ecclesias novo opere constructas, cum sis episcopus, sacrare<sup>172</sup> potes. Quo auditu<sup>173</sup>, ille heros jam dudum intra se turbatus, hæc ira dictante reddidit: Utrum me hominem vel asinum pulatis, ut cum amota filiorum cura episcopus esse desisterem, nunc sub nomine episcopi vestras dominus consecrarem?* Nec mora, ivit<sup>174</sup> deorsum per montis convexa, et quasi duorum<sup>175</sup> dierum itinere acto, ad magnum virum Nilum (39) perrexit, cuius nobile meritum in monastico ordine velut novus lucifer in ætherio<sup>176</sup> axe resulget; sub quo etiam duce ac divinae artis magistro discipulorum plurima manus Dœo militarunt<sup>177</sup>. Hi vero omnes propriis manibus victum quærentes, secundum regulam sancti<sup>178</sup> patris nostri<sup>179</sup> Basilii cœlestibus vestigiis innituntur. Hæc fama ductus, aggreditur sanctum senem, et provocatis genibus diu profudit lacrimas; quærens ab illo<sup>180</sup> responsa et amica solacia. Quem intuitus dominus abbas Nilus, cuius meriti in conspectu Domini viveret, jam in primo sermone cognovit; qui et usque hodie (40) ita amore Christi ferventem non meminit se vidisse aliquem juvenem. *Et receperissem te, inquit, dulcis<sup>181</sup> nate, nisi hæc susceptio mihi meisque nocitura, tibi tamen minime esset profutura. Etenim ut iste habitus et<sup>182</sup> barbare pili testantur, non<sup>183</sup> indigena sed homo Græcus<sup>184</sup> sum.* Terra autem quantulacumque est, quam ego et mei mecum incolunt, illorum<sup>185</sup> (41), quos tu bene fugis, propria est. Si, quod Deo volente nimis vellem, una nobiscum cohabitaveris, tollunt illi<sup>186</sup> quæ sua sunt; ego cum caris filiis expellor<sup>187</sup> totus, tu de<sup>188</sup> incertus eris. Quin immo accipe patris consi-